
• 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV Nºl04 I FORTALEZA, 02 DE JUNHO DE 2023 

Estado cio Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica que est abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2023-SEINFRA/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 1aterial e equipamentos 
para sinalização viária, junto a Secretaria Geral de Infraestrutura, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 19 de_· nho de 2023. às 08:25h. 
abermra e ch1ssificação das eropostas ás 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasilia). O _edital estani à disp içif>:fO!Q"-'ere~"E\f.' 
dias utc1s apos esta pubhcaçao nos sites: www.novobbnmet.com.br, hc1tacoes.tce.ce.gov.br, v1cosa.cc.gov.br/bc1tacocs e no horar de O's:tró·~ 1 ~s 
14:00h às l 7:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 01 de junho de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 15 de Junho de 2023 às 08h00min, in 
a partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, Menor Preço, Nº 026.23-PE-FMS, o edital poderá ser adquirido no â eç s: 
licitacoes-e.com.br/ e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de cadeiras de rodas e ou nais 
ortopédicos, designadas a distribuição gratuita a pessoas reconhecidamente carentes, junto a Secretaria de Saúde do Município de lpueiras - CE. Telefone 
para contato/info1mações: (88) 3685-1879, das 08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min às 16hs00min. Ipueiras/CE, 01 de Junho de 2023. Lucas Matos 
de Abreu Oliveira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
;~do do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.06.01.1. Realizará a licitação cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de instalação de hidrômetros (Hidrometização ), com fornecimento de mão de obra e demais recursos 
necessários à execução dos serviços, do Município de Jardim/CE. Abertura: 20 de Junho de 2023 às 14:00hrs. Maiores inforn1ações e entrega de editais, 
na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. lnfornrnções 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3481-7445. Jardim/CE, 01 de Junho de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Baixio - Extrato de Contrato Nº 2023.03.29.01-01. Contratante: Câmara Municipal de Baixio1CE. Contratada: 
A L S Construcoes, Servicos e Eventos LTDA, CNPJ Nº 31.172.201/0001-08. Objeto: refonna da Câmara Municipal de Baixio/CE, confom1e projeto em 
anexo. Procedimento Licitatório: Tomada de Preços Nº 202~.03.29.01. Valor Global Contratado: R$ 209.602,59 (duzentos e nove mil seiscentos e dois reais 
cinquenta e nove centavos). Prazo de Execução dos Serviços:06 (seis) meses. Dotações Orçamentárias: O 1.0101.01.031.0001.2.001. Elemento de Despesas: 
4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: Maria das Dores Neta Souza - Presidente da Câmara Municipal de Baixio/CE (Ordenadora de Despesas). Assina pela 
Contratada: Aricelio Leandro da Silva. Data da Assinatura: 01/06/2023. Juvimário Andrelino Moreira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação - Concorrência Pública nº 3005.01/23-CP. O Município de Milhã. através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o edital de licitação na modalidade Concorrência Pública. 
nº 3005.01/23-CP, do tipo menor preço, visando a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de melhorias na urbanização através 
de pavimentação na Zona Urbana da Cidade de Milhà/CE, conforn1e projeto básico em anexo. A realizar-se dia 04 de julho de 2023 às 09:00h. Maiores 
infonnações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira, 406, Centro - Milhà - Ceará, das 08:00h às l 7:00h pelo telefone (85) 
99684.6419 e nos site: www.tce.ce.gov.br. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de ltapajé - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Itapajé, através da sua Comissão de Licitação, torna 
público que fará realizar licitação, modalidade Tomada de Preço autuada sob o nº 19.05.2023.01-TP, cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria e 
consultoria cm comunicação social, assessoria de imprensa, marketing, relações públicas para Câmara Municipal de ltapajé/CE, tipo menor preço, com data 
de abertura para o dia 20 de junho de 2023, às 10:00 horas na sala da Comissão de Licitação, na Rua Dom Aureliano Matos, 1767, Centro. ltapajé-CE. CEP: 
62.600-000. Interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação. em dias normais de expediente, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. Itapajé, 31 de maio de 2023. Eliel Pinto Silva Sousa - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N" 05.005/2023. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 05 de julho de 2023 às 09h na Rua 
Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo - CEP: 61. 7 60-000 - Eusébio - CE, estará realizando licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço ' 
unitário, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia para operação, manutenção. ampliação. 
modernização é eficientização do Parque de lluminação Pública do Município de Eusébio. Eusébio/CE, 01 de junho de 2023. Raylse Rafaelle Jerônimo 
Lima - Presidente da Comissão . 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá -Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. O Município de Tauá. por meio da 
Comissão Especial de Licitação, toma público aos interessados que no dia 06 de julho de 2023, às 09h00min, realizará licitação na modalidade Concorrência 
Pública Nº O 18/2023-CP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução da adequação e pavimentação de estrada vicinal, no Município de Tauá/ 
CE - PT 1082217-59. Referido Edital poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacaorabertas. Presidente da Comissão 
Especial de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação. O Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 20 de 
Junho de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 07.007/2023. cujo objeto versa sobre a execução de fachada e 
calçadas da Escola Luiz Canuto. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público das 07:30 às 13:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: <https://www.novooriente.ce.gov.br/licitacao.php> <https://licitacoes.tce.ce.gov. 
br/>. Novo Oriente - Ceará, 02 de junho de 2023. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO -AVISO DE INTENSÃO DE RESCISÃO -A Prefeitura Municipal de 
Capistrano comunica a empresa MC2 ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº. 24.269.835/0001-00, a intenção de rescindir o contrato derivado da licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 02.07.01/2020, Termo de Contrato nº. 06.12.0112020. Conforme os motivos constante no oficio de notificação nº 
03. Fica estabelecido desde o recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso L alínea "e", da Lei nº 8.666/93. Capistrano
CE, em 01 de junho de 2023. Francisco de Assis do Nascimento Menezes - Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES -Aviso de Julgamento. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipa~ de Milagres/ 
CE, toma público que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2023.05.17. l, sendo o seguinte: A empresa MARCHET DESA BARRETO 
CALLOU, sagrou-se vencedora junto aos Lotes 01e02, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores infonnações no endereço eletrônico: www.licitacoesmilagres.com.br ou ainda através 
do e-mail: milagresceara@outlookcom. Milagres/CE, 31 de maio de 2023. Luan dos Santos Ferreira - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - O Presidente da Comissão Pennanente de Licitação, comunica aos interessados que a fase de abertura dos envelopes 
contendo as Propostas de Preços dos licitantes habilitados na Tomada de Preços Nº 01.19.01/2023, cujo objeto: Contratação de empresa especializada para 
a execução da construção de praça na comunidade de Córrego do Moreira no Distrito de ltapeim, junto a Secretaria de Infraestrutura. será realizada no dia 
07/06/2023 às 09h, na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua: João Tomaz Ferreira, nº 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE, ficando todos os licitantes 
intimados nos termos do inc. III do art. 43 da lei 8666/93. Josimar Gomes Sousa. 



~
1, ) 

'-º su-: 
.... ::·:·_·;':·":''~· ... 
~ O p~~te da Câmara; Ar- "O clima ontem (quacta-fei-
Uihur L~~P-AL), disse·esperar ra), infelizmente, era um clima 

1residente Luiz Inácio Lula voltado para derrotar a MP'~ 
da Silva (PT) lidere pessoalmen-: emendou, ·CJO dizer que"o gover
te a formação da base.aliada na no Lula "peé:a na cónfiança':. 
Câmara, após o risco de derrota O deputado disse que preva
na votação da Medida Provisória leceu, contudo, a visão de que 
(MP) dos Ministérios, aprova- derrubar a estrutura ministerial 
da na madrugada de ontem na do govemo seria uma medida 
Casa após unia ameaça de "re- '.!<(. "muito dur~ "O governo, sem 
Çielião~ 4~.deputados do Çentrão .~ uma maioria no Parlamento, não 
contra:t»Planaltq:.; ~: .. , . ,, • · . ; . " ' " pode achar ·que partidos lnde-

1- ... ~abilidade ele tem~ afir- pendentes são obrigados a pau-· 
mou Lira ontem, em referência tare votar matérias de interesse 
ào petista. . de seu govem~ afirmou Lira. 

· ~ "O president.e Lula foi alerta- o deputado ressalfou que se. 
do por m!m. E ele hoje é conhe- reuniu com os líderes da Câ- · 
cedor de todas as dificuldades mara na quarta-feira e pediu a 
que seu governo tem na parte aprovação da MP após um ape- · 
·de articulação. E eu· espero que lo feito por Lula, mas ponderou 
tenha servido de .. ensinamen- que não poderá mais atuardes
to, para que a partir de hoje, o sa forma se o Planalto não me
govemo possa encaminhar.suas lhorar a relação com a Câmara. 
matérias na Casa nà construção Lula: por sua vez, descartou 
de uma maioria que ainda não ontem que fará uma reforma 
tem·~ declarou Lira, em entre- ministerial para atender ao pe-
vista à GloboNews. dido do Centrão por uma nova"' 

f\) 
./ 

articulação política. Em conver
sa com jornalistas no Palácio do 
Itamaraty, o petista ainda negou· 
que Lira ten~ pedido contro
le de ministérios em troca da 
aprovação da MP da 'reestrutu-
ração da Esplanada.. SENADO 

De acordo com Lula, Lira O Senado 
não pediu ministérios "e nem ãprovol! ontem 

po~eri~ pedir': "O PP sigla de. a ~: d,o~. . 
L. , , t"d d · . . Mm1stenos, o ira e. um par 1 o e. oposi~·,_ ;,. ·";~i.n:.,-;...-
. - · . . . . gu~ garante a 
Çao e tem gente:nue:votaieom-;1;1'.-'H•i.tn':"V.J , 

~. '' · · estruwra ae 
a gente. o PP já teye mí~stro. ; ' 31iriíriist~nôs 
com o PTt o PP. teve dois mi- estabelecida 
i;iist~rios º'? governo d~ Dilma. ·no governo 
Não ~ problema. Se ele pedis:- Luta_. ~u~ndo 
se, a gente vai avaliar, màs atê opresi~~nte 
agora eu não ouvi o Lira pedir" do Senado, 

. ' Rodrigo 
declarou o presidente. Pacf'Í co . 

"Não está na minha cabe- e ' 
ça fazer reforma ministe~al. A 
menos que acqnteça uma catás
trofe que eu tenha que mudar. 
Mas por enquanto o time está 

anunciou o 
resultado da 

jogando melhor .que o Corin- . 
. . minutos para a .. 

. 'votação, pouco 
depois das 13 
horas, faltavam 
10 horas e 40 

thians":_ brmcou.. MP "caducar". ~-. 
(Agencia Estado) 

Justiçasus 
de honor' • o. 

c~brança 
a professores 

l 
t 
1 • ~ rohr~n~ !:a n~r'f'ir fio inf'im,....._ Y"olnHv~...,. ~ rl~~+,.....;)...__..;_;:{_ ,....l ...... ~ --

u 

• 

Fl:lRTAt.S'ZA • CE[IRÁ, 

do do Cear~ - P~emna Municipal de Jardim -Aviso de Lic~ÇãO.,.. Tomada ((e 
·º· 2023.06.0t 1- R~alizará :a licitação cujo Objeto e.ª contratação de empresa paf,a 
de servlços·~e l(istalaçãó de hk!rômetros (Hidrometização), com fomee<ímen~o ~e 

ão de obra e dema.i~ recwsos necessários à execução dos serviçós. do Município de 
ardim/CE. Abertura: 20 de J.uiiho' de 2023 às 14:00hrs. Maiores infon:nações e entrega d..e 
ditais, na sede.da Coirjissão P~rmanente de l..jcitação.. sito na Rua L~iinel Alencar, rf' 34~· 

:centro, Jardím/CE, no fl?J'.árl~ de 08:00 às 12:00 horas. lnfonnaçõeS J'9derão ser ob~qas ainda; 
jpelo telefone (88) 34&h74451 JardhrifCE, 01 de Junho de 2023.'Fr~ncfsco Arquim·ed~sl 

oares LL1cena-PrnsYd~W~ª com,~~$ão de Licitação. . ·' . : ·. ; 

Estado do Ceará - Prefli!ltUra'.JIJlunicipal de Jardim -Aviso de Prosseguimento, A .Cf'L torna 
1úblico que estara dando prosseguimerítoáo Certame Licitatório, na modâ~cUide Tomada d~·P.~çds 
,o 2023.04.20.1, cujo objeto é a corytratação de ser11lços,a<P7l execução, das'Qllra.s·qe: ttl!Omiá"efe 
dequação de Pfédio para o funcionamento d1;1 Unidadéf?.!é' Endemias e Controle de Zoonoses gol 

Município de Jardim/CE. neste dia 05 de junho de 20Z3, às 14:00 (quatorze) horas. onde seffio 
abertos os envelopes contendo as propostas de preços ,dos licitantes habilitados. Maí~Í'ês 
infomiações na se(ie da CPL no horário de 08;00 ài,12:00 horas ou pelo tel. (88) 355517~. 
ardimtCE. 01 de junhq_ $ 2023. FrancíscoArqúlmecfes Soares Lucena· Presidetlte da CPLt1 

·-:.1~·-.'l-·' 

EstadodoCeará-PrefÕltQ~~~,!~1!:'.lp~'dô_l.l'#~u,!:>a *SIJ:l#i'do dl) Julga 
de Preços ·Tomada de ··~~;·t~~:9~1 @.~1· S~~ria de f;:du~ 
aos ijlteressados, o ~~~~.~o·j~fgàtJli;!nto·d3s propqstas de preços da . ,, . .. 
supracítada, que tem ec;;ino ~·a Corilratação de Pessoa Jurldica para prestar os seryiços qc 
adaptação da E. M. E. 1. F. Mànóel Coelho da Cruz para uso de tempo Integral, locafizada no DiStri'to 
de campinas no Mtmicíplo de lrauçuba • CÉ, de responsa!:>Uidade da Secretaria da Educação. 
Propostas Clas13ilicadas: Wulf Construções e Se!'lliços LTOA: R & G Construções e Locações LTOA; 
M L Entrelenlnientos, Assessoria e Serviçós LTDA.; Fortalece Construtora LTOA. Propostas 
~sciassificadas: segundo laudo do engenhelro em anexo: Amil:a~ Prestação de Serviços LTDA e 
F J Construções LTDA, ·pelos motivos expostos em ata de sessão pública do dia 01/06/Z023. 
dispoolVot para consulta. sendo declarada vencedora deste certame a empresa: WulfConstruções e 
Serviços LTOA. com o menor valór .global, qual seja: RS 41.294, 71 (quarenta e um mil duzent~ e 
noventa e quatro reais e setenta e um centavos). É o resultado. Fica. portanto, aberto o praz-0 
recursai previsto no artigo 109, inciso l, allnea "b" da Lei de Licitações. lrauçuba-CE, 01 de junho 
da 2023. Renata·Mesquita Ferreira-Presidente da Comissão Central de Ucitação. (' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpaumirlm - Aviso de Licitação: õ Münlcípfo de, 
lpaumirim/CE, realizará certame licitatório na modalidade Pregão n• 2023.05.31.1, do tipo! 
,.Eletrônico. cujoot>jeto é a coritratação de serviços a serem prestados na produção e realização ~e 
evento em alusão as festividades junlnas do Munic!pio de lpaumirimJCE. Abertura: 16 de junho de 
2023, a partir das 9h00min, Inicio de acolhimento das propostas: 05 de junho de"2023. às 9h00m!n. 
Maiores informações e acesso ao edital nos sítios e!etrôniços: lfcitaooes.tce.ce.gOl(br efbu 
bllcompras.com. Informações podemo ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3567-15~. 
fpa1.1mlrlm/CE, 31 de maio de 2023. Salomão Dias de Souza· Pregoeiro Oficial. • 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô ·Aviso de Julgamento de Habilitação -
iTomada de Preços W 2023.05.09.1.ACPLda Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, toma público, o 
ulgamenlo da fase de habilitação referente ti Tomada de Preços 11· 2023.05.09.1, sendo)O 
seguinte: Empresas Habilitadas; Real Serviços EIRELI. MT Proíetcs e Serviços de Engenhaõa 
U DA - ME. A. 1. L Construtora LTDA • ME, José Urias Filho EIREU - ME, Dagy Construçõe~ e; 
Urbanismo l TOA· ME, WIJ Construções e Serviços EIRELI ! EPP e Sertão C()nstruçoes, Serviços e 
Locaçoes LTOA - ME. Empresa Inabilitada: Momentum Construtora Limitada • ME, por o~o 

presentar Prova de Garantia (descumprimento ao !tem 3.5.3 do Edita! Convocatório). Maiores 
mações na sede da Comissão de Llcitaç.ão. sito na Rua Pedro Gomes de Araújo. stn•, Cent~o. 
:a Cidade de Qulxe!QICE ou pelo telefone (88) 3579-121 O. Qu!xelõ/CE, 01 de junho de 20i3., 

z Moses de Abreu Neto- Presidente da Comissão Permanente da Licitação. i 

stado do Ceará- Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Aditivo de Supressão no 
'alor ref. ao Contrato ~ 2803.0112023 • SMAS - 02• Aditivo Contratual • Referente' a 

Dispensa de licitação W 2403.0112023 - SMAS. Partes: Município de Fortim. através da 
'Secretária de Assistência Sociai, Trabalho e Cidadania; Objeto: Aquisição de combustível para 
!atender ao projeto íangada: garantindo acesso a cidadania e a proteção Integral para pessoas! 
ioom deficiência do programa am~:;io de valor junto a Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Cídadania do Município Fortim· CE; Contratado: J. !. M. Comercio de Petróleo LTDA- Filial, 
·nscríta no CNP J sob o nº 07.345.ú28i0002-90; Fundamentação Legal:Art. 65. inciso li. alinea "d", 
a Lei Federal n 2 8.666, da 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores; Ordenadora de 

s: Teima Cesário de Araujo • Secretária da Assistência Saciar. Trabalho e Cídadania. 1 
E, 01 de Junho ele 2023, 1 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forqúilha - Aviso de l..icitaçãci ·~Tomada de 
Preços N" 2023.05.30.001. A Prefeitura Municjpal de Forquilha. localizada na Av. Criança 
eante Valério, 481 • Centro - Forquilha/CE, toma público que se encontra à disposição dos 
r•teressados o Edital de Tomada de Preços Nº 2023.05.30.001. cuíoobjeto ó a execução dos• 
l::r:'!~_s ~~-'.~'.or~a .do_ pá~o, i:,anheíro~ e sa~as de aulas da Escola de Cidadania Moesio Loiola 1 


